
44448  Diário da República, 2.ª série — N.º 212 — 31 de Outubro de 2008 

 Despacho (extracto) n.º 28039/2008
Por despacho de 10 de Outubro de 2008 do Director Nacional da PSP, 

são nomeados, ao abrigo do n.º 2 do artigo 57.º da Lei n.º 53/2007, de 
31 de Agosto, conjugado com o Mapa I, a que se refere o artigo 39.º 
do Decreto -Lei n.º 511/99, de 24 de Novembro, para os cargos de Co-
mandante de Divisão, com efeitos reportados a 22 de Agosto de 2008, 
os seguintes subintendentes:

M/127641 — João Manuel Carvão Magarreiro, Comandante da Di-
visão Policial de Almada do CD/Setúbal;

M/100160 — Francisco José Pereira Fernandes, Comandante da Di-
visão Policial do Barreiro do CD/Setúbal;

M/100154 — Isabel da Conceição de Figueiredo Nabeiro Canelas, 
Comandante da Divisão Policial do Seixal do CD/Setúbal;

M/126619 — António dos Santos Castro, Comandante da Divisão 
Policial de Setúbal;

M/131429 — Vítor Manuel Ferreira Trindade, Comandante da 
2.ª Divisão Policial do CD/Leiria;

10 de Outubro de 2008. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves 
Maurício. 

 Despacho (extracto) n.º 28040/2008
Por despacho datado de 9 de Outubro de 2008, do Director Nacional 

Adjunto para a Unidade Orgânica de Recursos Humanos, — autorizado o re-
gresso à efectividade de serviço da PSP, do Agente M/147987 — José António 
Leça Olival, com destino ao Comando Regional da PSP da Madeira.

10 de Outubro de 2008. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves 
Maurício. 

 Despacho (extracto) n.º 28041/2008
Por despacho de 10 de Outubro de 2008 do Director Nacional, é 

renovada a comissão de serviço como Director do Gabinete de Apoio 
Religioso (GAR), nos termos do n.º 3 do artigo 59.º da Lei n.º 53/2007, 
de 31 de Agosto, com efeitos a partir de 17 de Novembro de 2008, do 
Padre João Luís Correia Fanha Graça.

15 de Outubro de 2008. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves 
Maurício. 

 Despacho (extracto) n.º 28042/2008
Por despacho do Primeiro -Ministro e do Ministro de Estado e das 

Finanças, n.º 16062/2008 de 12 -06 -2008 e por despacho de 05 -08 -2008 
do Director Nacional da PSP, foi autorizada a celebração de contrato ad-
ministrativo de provimento com Rui Francisco da Silva Teodoro, válido 
a partir de 11 de Fevereiro de 2008 até 30 de Junho de 2008, para exercer 
as funções de Assistente, para leccionar a disciplina de Topografia, com 
o horário semanal de quatro horas efectivas, a que corresponde 30 % do 
vencimento da categoria de Assistente, no 1.º escalão, índice 140, nos 
termos do despacho n.º 317/81, de 10 de Dezembro (com a rectificação 
inserta no Diário da República n.º 60 2.ª série de 13 de Março de 1982) 
e de acordo com o regime remuneratório aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 408/89 de 18 de Novembro (com as alterações introduzidas pelos 
Decretos -Lei n.º 76/96, de 18 de Junho e 212/97, de 16 de Agosto).

23 de Outubro de 2008. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves 
Maurício. 

 Despacho (extracto) n.º 28043/2008
Por despacho de 7 de Outubro de 2008 do Ministro da Administração 

Interna, nomeado, por recrutamento excepcional, nos termos do anexo I 
do artigo 39.º do Estatuto do Pessoal da PSP, aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 511/99, de 24 de Novembro, conjugado com o artigo 62.º da Lei 
n.º 53/2007, de 31 de Agosto, para o exercício de funções de inspector, 
o subintendente M/136577, Eduardo de Jesus Guerreiro Rosa.

23 de Outubro de 2008. — O Director, Jorge Alexandre Gonçalves 
Maurício. 

Açores (1991 a 1995); vice -presidente dos Serviços Sociais da Univer-
sidade dos Açores (1986 a 1991)» deve ler -se «Universidade Católica 
Portuguesa. [...] Administradora para a Acção Social da Universidade 
dos Açores (1993 a 1995); administradora da Universidade dos Açores 
(1991 a 1993); vice -presidente dos Serviços Sociais da Universidade 
dos Açores (1986 a 1991)».

15 de Julho de 2008. — A Directora -Geral, Helena Ribeiro. 

 Rectificação n.º 2384/2008
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República, 

2.ª série, n.º 40, de 26 de Fevereiro de 2008, o despacho n.º 5159/2008, 
rectifica -se que onde se lê «Rodrigo Gonçalves de Carvalho [....] técnico 
superior de 2.ª classe» deve ler -se «Rodrigo Gonçalves de Carvalho [....] 
técnico superior de 1.ª classe».

15 de Julho de 2008. — A Directora -Geral, Helena Ribeiro. 

 Rectificação n.º 2385/2008
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República, 2.ª 

Serie, n.º 40 de 26.02.08, o Despacho n.º 5165/2008, rectifica -se, na nota 
curricular, que onde se lê «Licenciatura em História “[...]” com média 
final de 15 de valores» deve ler -se «Licenciatura em História “[...]” com 
média final de 13 valores».

15 de Julho de 2008. — A Directora -Geral, Helena Ribeiro. 

 MINISTÉRIO DO AMBIENTE, DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional do Norte

Aviso n.º 26141/2008
Nos termos do disposto no número 1, do art. 5.º da Portaria n.º 

1474/2007, de 16 de Novembro, é constituída a Comissão de Acompa-
nhamento da Revisão do Plano Director Municipal de Ponte da Barca, 
que integra um representante das seguintes entidades e serviços:

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Norte, 
a qual preside;

Assembleia Municipal de Ponte da Barca;
Instituto de Conservação da Natureza e da Biodiversidade;
Instituto da Água;
Administração Regional Hidrográfica do Norte;
Administração Regional de Saúde, I.P;
Direcção-Geral de Recursos Florestais — Circunscrição Florestal 

do Norte;
Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Norte;
EP — Estradas de Portugal, E.P.E. (Direcção de Estradas de Viana 

do Castelo);
Direcção Regional de Economia do Norte;
Direcção-Geral de Energia e Geologia;
Direcção Regional da Cultura;
Instituto de Gestão do Património Arquitectónico e Arqueológico, I.P.;
Direcção Regional de Educação do Norte;
Turismo de Portugal, I.P.;
REN — Rede Eléctrica Nacional;
Guarda Nacional Republicana;
Câmara Municipal de Vila Verde;
Câmara Municipal de Arcos de Valdevez;
Câmara Municipal de Ponte da Barca
Câmara Municipal de Terras de Bouro;
Câmara Municipal de Ponte de Lima.
21 de Outubro de 2008. — O Presidente, Carlos Cardoso Lage. 

 MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Direcção-Geral da Administração da Justiça

Rectificação n.º 2383/2008
Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República, 

2.ª série, n.º 40 de 26 de Fevereiro de 2008, o despacho n.º 5166/2008, 
rectifica -se, na nota curricular, que onde se lê «[...] Universidade Ca-
tólica. [...] Administradora para a Acção Social da Universidade dos 

 Aviso n.º 26142/2008
Nos termos do disposto no número 1, do artigo 5.º da Portaria 

n.º 1474/2007, de 16 de Novembro, é constituída a Comissão de Acom-
panhamento da Revisão do Plano Director Municipal de Macedo de Cava-
leiros, que integra um representante das seguintes entidades e serviços:

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Norte, 
a qual preside;

Instituto da Conservação da Natureza e Biodiversidade, I. P.;
Instituto da Água, I. P.;



Diário da República, 2.ª série — N.º 212 — 31 de Outubro de 2008  44449

Autoridade Nacional de Protecção Civil;
Administração de Região Hidrográfica do Norte;
Direcção -Geral de Energia e Geologia;
Direcção Regional de Economia do Norte;
Direcção Regional das Florestas do Norte;
Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Norte;
Direcção -Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural;
Turismo de Portugal, I. P.;
EP — Estradas de Portugal, E. P. E. (Direcção de Estradas de Bragança);
Direcção Regional de Educação do Norte;
Direcção Regional da Cultura do Norte;
Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.;
ANACOM — Autoridade Nacional de Comunicações;
Instituto de Gestão do Património Arquitectónico e Arqueológico, I. P.;
REN — Rede Eléctrica Nacional;
REFER — Rede Ferroviária Nacional, E. P. E.;
Assembleia Municipal de Macedo de Cavaleiros;
Câmara Municipal de Macedo de Cavaleiros;
Câmara Municipal de Alfândega da Fé;
Câmara Municipal de Bragança;
Câmara Municipal de Mirandela;
Câmara Municipal de Mogadouro;
Câmara Municipal de Vimioso;
Câmara Municipal de Vinhais.
21 de Outubro de 2008. — O Presidente, Carlos Cardoso Lage. 

 Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional do Centro

Despacho n.º 28044/2008
Ao abrigo do disposto no artigo 2.º e no artigo 4.º da Portaria n.º 1474/2007, 

de 16 de Novembro, foi enviada pela Câmara Municipal uma proposta de 
composição da Comissão de Acompanhamento (CA) da Revisão do Plano 
Director Municipal (PDM) de Penacova, a 22 de Setembro de 2008, à 
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro.

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º da referida Portaria n.º 1474/2007, 
de 16 de Novembro de 2007, determino:

Composição da Comissão de Acompanhamento do PDM de Penacova:
Guarda Nacional Republicana;
Autoridade Nacional de Protecção Civil;
Instituto do Desporto de Portugal, I. P.;
Instituto Geográfico Português;
Administração da Região Hidrográfica do Centro, I. P.;
Direcção -Geral de Energia e Geologia;
Direcção Regional da Economia do Centro;
Turismo de Portugal, I. P.;
Autoridade Florestal Nacional;
Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Centro;
Instituto de Infra -Estruturas Rodoviárias, I. P.;
Instituto da Mobilidade e dos Transportes Terrestres, I. P.;
EP — Estradas de Portugal, S. A.;
Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.;
Direcção Regional de Educação do Centro;
Direcção Regional de Cultura do Centro;
Instituto de Gestão do Património Arquitectónico e Arqueológico, I. P.;
Assembleia Municipal de Penacova;
Câmaras Municipais dos municípios vizinhos, se estes entenderem 

necessário — C. M. de Coimbra, C. M. de Vila Nova de Poiares, C. 
M. de Arganil, C. M. de Tábua, C. M. de Santa Comba Dão, C. M. de 
Mortágua, C. M. da Mealhada;

Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro;
Câmara Municipal de Penacova;
9 de Outubro de 2008. — O Presidente, Alfredo Rodrigues Marques. 

Plano Director Municipal (PDM) de Arganil, no dia 12 de Setembro de 
2008, nas instalações da Comissão de Coordenação e Desenvolvimento 
Regional do Centro.

Ao abrigo do n.º 1 do artigo 5.º da referida Portaria n.º 1474/2007, 
de 16 de Novembro, determino:

Composição da Comissão de Acompanhamento da Revisão do PDM 
de Arganil:

Câmara Municipal de Arganil;
Comissão de Coordenação e Desenvolvimento Regional do Centro;
Administração de Região Hidrográfica do Centro, I. P.;
Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.;
Águas do Mondego, S. A.;
Autoridade Nacional de Protecção Civil;
Direcção -Geral de Agricultura e Desenvolvimento Rural;
Direcção -Geral de Energia e Geologia;
Autoridade Florestal Nacional;
Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Centro;
Direcção Regional de Cultura do Centro;
Direcção Regional da Economia do Centro;
Direcção Regional de Educação do Centro;
EP — Estradas de Portugal, S. A.;
Guarda Nacional Republicana;
ICP — Autoridade Nacional de Comunicações;
Instituto da Conservação da Natureza e da Biodiversidade, I. P.;
Instituto do Desporto de Portugal, I. P.;
Instituto Geográfico Português;
Instituto Nacional de Aviação Civil, I. P.;
Instituto Nacional para a Reabilitação, I. P.;
Instituto de Gestão do Património Arquitectónico e Arqueológico, I. P.;
Instituto de Infra -Estruturas Rodoviárias, I. P.;
Turismo de Portugal, I. P.;
Assembleia Municipal de Arganil;
Câmara Municipal de Vila Nova de Poiares;
Câmara Municipal de Tábua;
Câmara Municipal de Oliveira do Hospital.
9 de Outubro de 2008. — O Presidente, Alfredo Rodrigues Marques. 

 Comissão de Coordenação
e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo

Despacho (extracto) n.º 28046/2008
Considerando que, na sequência da definição da orgânica da 

CCDRLVT, posta em vigor pelo Decreto -Lei n.º 134/2007, de 27 de 
Abril, que definiu as respectivas, missão e atribuições, assim como da 
Portaria n.º 528/2887, de 30 de Abril, através da qual foi determinada a 
estrutura nuclear dos serviços e as competências das respectivas unidades 
orgânicas e, ainda, a aprovação da sua estrutura flexível, cf. despacho 
n.º 12 166/2007, de 19 de Junho, iniciou -se um processo de reestrutu-
ração dos serviços, nos termos previstos no artigo 14.º da citada Lei 
n.º 53/2006, de 7 de Dezembro;

Considerando ainda o espírito de racionalização e optimização de 
recursos inerentes ao processo de reestruturação em questão;

Considerando ainda que, no âmbito dos procedimentos relativos à 
mencionada reestruturação, o n.º 4 do artigo 11.º da citada Lei n.º 53/2006 
permite que os funcionários optem voluntariamente pela sua colocação 
em situação de mobilidade especial;

Considerando que um funcionário optou por aquela colocação, com a 
qual eu concordei, por meu despacho de 12 de Setembro de 2008;

Nos termos do n.º 4 do artigo 11 e do artigo 19.º da Lei n.º 53/2006, 
de 7 de Dezembro, publica -se a lista de pessoal da Comissão de Coorde-
nação e Desenvolvimento Regional de Lisboa e Vale do Tejo, que optou 
voluntariamente pela sua colocação em situação de mobilidade especial, 
constante do anexo ao presente despacho, dele fazendo parte integrante, 
o qual produz efeitos no dia seguinte ao da sua publicação.

23 de Setembro de 2008. — O Presidente, António Fonseca Fer-
reira.

ANEXO
Lista de funcionários da Comissão de Coordenação e Desenvolvi-

mento Regional de Lisboa e Vale do Tejo colocados voluntariamente 
em situação de mobilidade especial: 

 Despacho n.º 28045/2008
Ao abrigo do disposto no artigo 2.º e no artigo 4.º da Portaria 

n.º 1474/2007, de 16 de Novembro e no seguimento de comunicação 
da Câmara Municipal de Arganil, foi realizada a reunião preparatória para 
a constituição da Comissão de Acompanhamento (CA) da Revisão do 

Nome Vínculo Grupo de pessoal Carreira/categoria Escalão Índice

Maria de Jesus Mateus Catarino  . . . . Nomeação definitiva  . . . . Administrativo . . . . Assistente administrativa . . . . 6 249




